
1 
 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

СТАРООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОЙ 

РЕГИОНАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ 

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(СТАРООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)  

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

«29» февраля 2024 г.                    г. Старый Оскол                № 64-1    
 

 

О проведении отчётов и выборов  

профсоюзных органов  

в 2024 году 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 16, пунктом 4.19 статьи 44 Устава 

Профессионального союза работников народного образования и науки 

Российской Федерации, постановлением Исполнительного комитета 

Профсоюза № 18-2 от 12 октября 2023 года, постановлением президиума 

Белгородской региональной организации Профессионального союза 

работников народного образования и науки Российской Федерации №17              

от 28 февраля 2024г. и истечением сроков полномочий выборных органов 

территориальной организации Профсоюза и первичных профсоюзных 

организаций, входящих в реестр Старооскольской  территориальной 

организации Общероссийского Профсоюза образования, 

 

президиум постановляет: 
 

 1. Провести в 2024 году отчёты и выборы профсоюзных органов 

первичных профсоюзных организаций, входящих в реестр Старооскольской 

территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования. 

2. Установить, что отчёты и выборы профсоюзных органов организаций  

Профсоюза проводятся в следующей последовательности: 

- собрания в первичных профсоюзных организациях;  

- конференция Старооскольской территориальной организации 

Общероссийского Профсоюза образования. 

3. Определить сроки проведения отчётов и выборов профсоюзных 

органов: 

- в первичных профсоюзных организациях, входящих в реестр 

Старооскольской территориальной организации Профсоюза,                                                

с 01 марта 2024г. до 01 июня 2024 г.; 



2 
 

- VI отчетно-выборную конференцию Старооскольской 

территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования –   

05 сентября 2024 г.  

Обратить внимание профсоюзного актива на то, что даты проведения 

отчётно-выборных собраний первичных профсоюзных организаций и 

территориальной организации Профсоюза должны быть не позднее 

окончания сроков полномочий профсоюзных органов, избранных на 

отчётно-выборных собраниях и конференции в ходе отчётов и выборов в 

2019г. (зафиксированы в паспортах первичных профсоюзных организаций в 

автоматизированной информационной системе «Единый реестр 

Общероссийского Профсоюза образования» (АИС)). 

4. Выборным профсоюзным органам первичных профсоюзных 

организаций, входящих в реестр Старооскольской территориальной 

организации Общероссийского Профсоюза образования: 

4.1. Организовать проведение отчётно-выборных собраний в первичных 

профсоюзных организациях в соответствии с графиком проведения собраний, 

составленного на основании данных АИС о сроках полномочий.  

4.2. Принять в установленные сроки:  

- в первичных профсоюзных организациях, входящих в реестр 

Старооскольской территориальной организации Профсоюза – постановление 

профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации                                                 

(в малочисленных первичных профсоюзных организациях – распоряжение 

председателя первичной профсоюзной организации) о созыве отчётно-

выборного собрания первичной профсоюзной организации и прикрепить его 

копию в соответствующий раздел паспорта первичной профсоюзной 

организации в автоматизированной информационной системе «Единый реестр 

Общероссийского Профсоюза образования» (АИС). 

4.3. Не позднее 5 рабочих дней после завершения собрания направить в 

адрес президиума Старооскольской территориальной организации 

Профсоюза: 

- отчет по форме 1 ОВ (по электронной почте st_profs@mail.ru); 

- выписку из решения отчетно-выборного собрания об избрании 

делегата на VI отчетно-выборную конференции Старооскольской 

территориальной организации Общероссийского Профсоюза образования; 

- анкету делегата конференции; 

- постановление собрания первичной профсоюзной организации о 

выдвижении кандидатуры для избрания на должность председателя 

Старооскольской территориальной организации Профсоюза. 

4.4. В АИС «Единый реестр Общероссийского Профсоюза образования» 

так же в установленные сроки (в течение 5 рабочих дней) заполнить 

статистические отчеты (форма 1 ОВ) по итогам отчётов и выборов в 

первичных профсоюзных организациях; 

территориальная организация Профсоюза -  по форме 3 ОВ (в течение 10 

рабочих дней). 

mailto:st_profs@mail.ru


3 
 

Формы 1 ОВ и 3 ОВ утверждены постановлением Исполнительного 

комитета Общероссийского Профсоюза образования № 18-2 от 12 октября 

2023 г.  

4.5. Содействовать контрольно-ревизионным комиссиям организаций 

Профсоюза в проведении организационно-финансовых ревизий и проверок 

соответствующих выборных коллегиальных профсоюзных органов и 

подготовке их к отчётно-выборным собраниям в первичных профсоюзных 

организациях. 

4.6. В ходе отчётно-выборной кампании: 

- осуществить анализ и дать всестороннюю оценку деятельности 

первичных профсоюзных организаций и территориальной организации 

Профсоюза, их выборных профсоюзных органов по реализации уставных 

целей и задач;  

- принять дополнительные меры по совершенствованию структуры 

профсоюзных организаций, их организационному укреплению и повышению 

охвата профсоюзным членством среди работников образования; 

- усилить работу с кадрами и активом, подбору резерва на выборные 

профсоюзные должности, дальнейшему развитию активных форм обучения и 

вовлечению (избранию) молодёжи в составы выборных коллегиальных 

профсоюзных органов; 

- информировать членов Профсоюза об итогах работы выборных 

профсоюзных органов по реализации своих полномочий, в том числе по 

реализации решений VIII и IX Съездов Профсоюза, Приоритетных 

направлений деятельности Профсоюза на 2020–2025 годы, V отчётно-

выборной конференции Старооскольской территориальной организации 

Профсоюза, Основных направлений деятельности Старооскольской 

территориальной организации Профсоюза на 2021 – 2024 годы;  

 - продолжить работу по разъяснению и повышению роли межсоюзной 

деятельности в рамках ФНПР, Ассоциации профессиональных союзов 

работников непроизводственной сферы Российской Федерации в работе по 

реализации защитной функции Профсоюза. 

4.7. Информировать президиум Старооскольской территориальной 

организации Профсоюза о предложениях и замечаниях, поступающих в ходе 

отчётно-выборной кампании от членов Профсоюза, относящихся к 

профсоюзной работе, а также по изменениям в Устав Общероссийского 

Профсоюза образования и предложениям в приоритетные направления 

деятельности Профсоюза на 2025–2030 годы. 

4.8. При проведении отчётов и выборов профсоюзных органов 

использовать методическое пособие «Отчёты и выборы в Общероссийском 

Профсоюзе образования», подготовленное Общероссийским Профсоюзом 

образования в 2023 году. 

 

 



4 
 

5. Контроль за выполнением постановления президиума возложить на 

заместителя председателя Старооскольской территориальной организации 

Общероссийского Профсоюза образования Черникову Н.В., председателей 

первичных профсоюзных организаций.  

 

 

 

Председатель Старооскольской 

территориальной организации  

Общероссийского Профсоюза образования                           Соболенко С.Н. 


